additum Paulli caput est lib.4 ad Sabinum, c. *pali* 168. *D. de verb. sign.* & *c. Pali* 16. *D. de legat.* 3.

³¹ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «Eiusmodi tamen errores movere nos non debent. *Caput vero fructus 72 D. de reg. jur.* quod Florentiae post 72 est, & *c. ult. D. de usur.* ita scribitur. Javolenus lib. 3. ex posterioribus Labeonis. *Fructus rei est vel pignori dare licere.*»

³² En F figura correctamente al folio 470v, col. II.

³³ *de usur* = D. 22,1 (*de vsvris et frvctibvs et cavsis et omnibvs accessionibvs et mora*)

³⁴ D. 22,1,49 y 50,17,72 Iavolenus libro tertio ex posterioribus Labeonis: *Fructus rei est vel pignori dare licere.*

³⁵ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «Et *c. quae dubitatio 81* interpretandum est per *c. qui mutuam 56. D. mand.* est enim utrumque Papiniani lib. 3 *Reponsorum*.»

³⁶ *mandat.* = D. 17,1 (*mandati vel contra*)

³⁷ D. 17,1,56 y 50,17,81 Papinianus libro tertio *responsorum*. *Quae dubitationis tollenda causa contractibus inseruntur, ius commune non laedunt.*

³⁸ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «Initium vero *c. in ambiguis 85* est *c. in ambig. 70 D. de jur. dot.*»

³⁹ *de jur. dot.*= D. 23,3.

⁴⁰ D. 23,3,70 y 50,17,85 pr. Paulus libro sexto *quaestionum*.

⁴¹ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «Sic *c. 155 [in vulg. c. expressa 195] eod.* (sequor autem numeros Noricae & vulgaris scripturae, non ut antea scribi haec capita oportere scripsimus) illud itaque caput per *c. nonnunquam 52 D. de cond. & demonstr.* interpretabimur: sunt enim ex lib. 7. *Differentiarum Modestini descripta.*»

⁴² D. 35,1,52 y 50,17,195 Modestinus libro septimo *differentiarum*.

Otra repetición se da en *c. 175*. [in vulg. c. *semper* 197] *D. de reg. jur.*: *Semper in coniunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit*. Según Agustín⁴⁴ Haloandro duda entre si debe ser «*conventionibus*» o «*conjunctionibus*». Comparte⁴⁵ inscripción⁴⁶, masa edictal y contenido con *c. semper* 42. *D. de ritu nupt.*⁴⁷.

Una *regulae iuris*⁴⁸ que ha trascendido a su época es *quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentia(s)*⁴⁹, procedente del libro quincuagésimo cuarto de los comentarios al edicto de Paulo (masa edictal), y recogida en *c. quod vero 14 D. de legib.*⁵⁰ y en *c. 183* [in vulg. c. *quod contra* 141]⁵¹.

*Cui damus actiones, eidem et exceptionem competere multo magis quis dixerit*⁵², texto tomado del libro septuagésimo de los comentarios al edicto de Ulpiano (masa edictal), figura en *c. 1 § is autem 4. D. de superfic.*⁵³ y en *c. 189* [in vulg. c. *invitus* 156 § 1] *D. de reg. jur.*⁵⁴.

Una leve diferencia se produce en el arranque de la similitud⁵⁵ existente entre dos textos del libro septuagésimo primero *ad edictum* de Ulpiano (masa edictal) *c. ad ea 157* y *c. is qui in puteum 11§ 7*

⁴³ *de cond. & demonstr.* = *D. 35,1 (de condicionibvs et demonstrationibvs et cavsis et modis eorvm, qvae in testamento scribuntvr).*

⁴⁴ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «*Caput vero 175. [in vulg. c. semper 197] D. de reg. jur.* ita scribendum est. Modestinus lib. singulari de ritu nuptiarum: *Semper in conjunctionibus non solum quid liceat considerandum sed & quid honestum sit*. Quamvis Haloander dubitet, «*conventionibus*» an «*conjunctionibus*» scribendum sit. Hoc enim & inscriptio ostendit, & *c. semper* 42. *D. de ritu nupt.* ex eodem libro exscriptum; & Constantinus ita scribens lib. 4 tit. 6 (...)»

⁴⁵ KRÜGER, *Corpus Iuris Civilis* –en adelante CIC– Tomo I, Berolini Apud Weidmannos, 1928, 926, n 5.

⁴⁶ *D. 23,2,42 pr. y 50,17,197: Modestinus libro singulari de ritu nuptiarum.*

⁴⁷ *de ritu nupt.* = *D. 23,2 (de ritv nvptiarvm)*

⁴⁸ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «*Caput autem 183 [in vulg. c. quod contra 141] & c. quod vero 14 D. de legib.* sunt ex lib. 54 Pauli ad edictum.»

⁴⁹ KRÜGER, CIC I, cit. 924, n 14 señala que en la geminación de *D. 1,3,14* figura «*consequentias*» en lugar de «*consequentialia*».

⁵⁰ *de legib.= D. 1,3 (de legibvs senatvsqve consyltis et longa consvetvdine)*

⁵¹ *D. 1,3,14 y 50,17,141* Paulus libro quinquagésimo quarto ad edictum.

⁵² ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1452: »*Capite quoque 189 [in vulg. c. invitus 156 § 1] D. de reg. jur.* Quod dicitur, *Cui damus actionem, eidem & exceptionem competere, multo magis quis dixerit, c. 1 § is autem 4. D. de superfic.* reperitur.«

⁵³ *de superfic.* = *D. 43,18 (de svperficiebvs)*.

⁵⁴ *D. 43,18,1,4 y 50,17,156,1* Ulpianus libro septuagésimo ad edictum.

⁵⁵ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1452: «*Utrumque est Ulpiani lib. 70 ad edictum. Initium vero c. ad ea 157 est etiam c. is qui in puteum 11§ 7 D. quod vi aut clam.* ex lib. 72. Ulpiani ad edictum.»

*D. quod vi aut clam*⁵⁶, que es mencionada por Krüger⁵⁷: en este último texto se dice «*quaedam*» en lugar de «*ad ea*» con el que comienza el primero, de tal forma que la geminación queda en los siguientes términos:... <*quaedam*>/<*Ad ea*>, *quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis vel his, qui vice dominorum sunt, veluti tutoribus et curatoribus obtemperaverint*⁵⁸.